

证券代码：000539、200539

证券简称：粤电力 A、粤电力 B

公告编号：2021-58

公司债券代码：149113

公司债券简称：20 粤电 01

公司债券代码：149369

公司债券简称：21 粤电 01

公司债券代码：149418

公司债券简称：21 粤电 02

## 广东电力发展股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
毛庆汉	董事	因事	王曦
沈洪涛	独立董事	因事	王曦
李方吉	董事	因事	李葆冰

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	粤电力 A、粤电力 B	股票代码	000539、200539
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘维	秦晓	
办公地址	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 36 楼	
电话	(020)87570251	(020)87570251	
电子信箱	liuw@ged.com.cn	qinxiao@ged.com.cn	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	17,781,521,221	12,539,917,823	41.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,028,853	813,684,495	-86.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	90,377,204	784,542,709	-88.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,096,857,643	4,018,221,897	-22.93%
基本每股收益（元/股）	0.0208	0.1550	-86.60%
稀释每股收益（元/股）	0.0208	0.1550	-86.60%
加权平均净资产收益率	0.40%	3.03%	-2.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	92,331,563,629	85,970,818,168	7.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	26,933,339,749	27,369,995,422	-1.60%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	90,117	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省能源集团有限公司	国有法人	67.39%	3,538,005,285	1,893,342,621		
广州发展集团股份有限公司	国有法人	2.22%	116,693,602			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.93%	101,323,877			
广东省电力开发公司	国有法人	1.80%	94,367,341			
李卓	境内自然人	1.32%	69,463,211			
郑建祥	境内自然人	0.48%	25,128,874			
哈尔滨哈里实业股份有限公司	境内非国有法人	0.48%	25,030,385			
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.30%	15,855,512			
CHINA INT'L CAPITAL CORP HONG KONG SECURITIES LTD	境外法人	0.29%	15,216,066			
哈尔滨市道里区慈善基金会	境内非国有法人	0.26%	13,659,108			
上述股东关联关系或一致行动的说明	第四大股东广东省电力开发公司为第一大股东广东省能源集团有限公司的全资子公司，二者存在关联关系；其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况未知。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	第五大股东李卓通过普通证券账户持有本公司股票 1,307,620 股，通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 68,155,591 股，合计持有本公司股票 69,463,211 股。 第七大股东哈尔滨哈里实业股份有限公司通过普通证券账户持有本公司股票 300 股，通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 25,030,085 股，合计持有本公司股票 25,030,385 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

### (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
广东电力发展股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	20 粤电 01	149113.SZ	2020 年 04 月 29 日	2025 年 04 月 29 日	150,000	2.45%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	21 粤电 01	149369.SZ	2021 年 01 月 27 日	2024 年 01 月 27 日	100,000	3.57%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）	21 粤电 02	149418.SZ	2021 年 04 月 28 日	2026 年 04 月 28 日	150,000	3.50%
广东惠州平海发电厂有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	21 平海 01	188197.SH	2021 年 06 月 04 日	2023 年 06 月 04 日	20,000	3.57%
广东电力发展股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券	21 粤电发 SCP001	012100376	2021 年 01 月 26 日	2021 年 07 月 23 日	80,000	2.65%
广东电力发展股份有限公司 2018 年度第一期中期票据	18 粤电发 MTN001	101800948	2018 年 08 月 27 日	2021 年 08 月 27 日	80,000	4.19%

### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	62.05%	56.62%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.85	5.62

## 三、重要事项

2021 年上半年，国内宏观经济运行稳中向好，工业用电需求快速回升，广东省全社会用电量 3643.39 亿千瓦时，同比大幅增长 22.89%。公司 2021 年 1-6 月完成上网电量 447.57 亿千瓦时，同比增长 43.07%，控股燃煤机组平均利用小时数为 2371 小时，同比增长 607 小时。

2021 年，广东省市场化交易规模继续扩大，根据广东电力交易中心公布的数据，其组织开展的年度双边协商交易电量 2151.1 亿千瓦时，平均价差 -53.6 厘/千瓦时。2021 年上半年，广东省月度集中竞价交易电量 368.9 亿千瓦时，同比增加 274.9%，平均出清价差 -30.4 厘/千瓦时。2021 年，公司预算上网电量 784.69 亿千瓦时，其中基数电量 77.16 亿千瓦时，占比约 10%；已签约年度长协 510.70 亿千瓦时，占比约 65%；剩余部分为月度竞价、发电权受让和现货电量，占比约 25%。2021 年上半年，合并报表售电均价为 440.05 元/千千瓦时（含税，下同），同比下降 2.41 元/千千瓦时。

2021年上半年，受益于国内宏观经济逐步复苏，社会用电总需求增加，公司上半年上网电量同比增长43%，但受大宗商品价格上涨影响，煤电、气电发电燃料成本同比大幅增长，叠加天然气标杆上网电价下调、市场交易电量增加、电力现货试运行等因素影响，主营业务毛利率同比下降13.64%，半年度业绩同比下降。截至2021年6月30日，公司合并报表口径总资产923.31亿元，较年初增长7.40%；归属于母公司股东的权益269.33亿元，同比下降1.60%。公司实现合并报表口径营业收入177.81亿元，同比上升41.80%；归属于母公司股东的净利润1.09亿元，同比下降86.60%；每股收益0.0208元。公司合并报表口径负债合计572.91亿元，资产负债率62.05%。

2021年上半年，公司全资子公司广东省风电有限公司完成徐闻五兔山风电场4.95万千瓦、徐闻灯角楼风电场4.95万千瓦收购，建成投产平远茅坪项目4.8万千瓦(通过240h)，合计新增装机14.7万千瓦。截至2021年6月30日，公司拥有可控装机容量2347.3万千瓦，同比增长10.76%，其中清洁能源占比提升至21.2%。未来公司将坚持新发展理念，实施“1+2+3+X”战略，持续推进电源结构优化调整，主动融入粤港澳大湾区、深圳先行示范区建设和广东“一核一带一区”发展，积极应对我国碳达峰、碳中和“30•60”目标，大力推动公司能源清洁低碳化转型。

广东电力发展股份有限公司董事会

董事长：王进

二〇二一年八月二十八日